

S-144

Total Pages : 4

Roll No.

MSW-04

Sociology and Social Work

Master of Social Work (MSW)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of Social Work and it's scope in educational setting with the help of an example.

सामाजिक कार्य की अवधारणा और शैक्षिक व्यवस्था में इसके कार्यक्षेत्र की व्याख्या को उदाहरण सहित समझाएं।

2. Define secularism. Explain the difference between Indian and Western Secularism.

धर्म निरपेक्षता को परिभाषित कीजिए। भारतीय और पश्चिमी धर्म निरपेक्षता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. What are the major challenges of people living in Slums? Suggest measures to improve their condition.

मलिन बस्तियों में रहने वाले लोगों की प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं? उनकी स्थिति में सुधार के उपाय समझाएं।

4. Critically examine the impact of globalization and traditional Indian occupation.

पारंपरिक भारतीय व्यवसाय पर वैश्वीकरण के प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. What do you understand by rural and urban communities? Discuss their basic elements.

ग्रामीण और शहरी समुदाय से आप क्या समझते हैं? उनके मूल तत्वों पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Social Work is an inter disciplinary"? Explain.

“समाज कार्य एक अंतःविषय है,” व्याख्या कीजिए।

2. Highlight the main features of committee.

समिति की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

3. What do you mean by society? Explain.

समाज से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।

4. Define community.

समुदाय को परिभाषित कीजिए।

5. How Social Action leads to Social Change?

सामाजिक क्रिया किस प्रकार सामाजिक परिवर्तन की ओर ले जाती है?

6. Dowry is the root cause of various other social problems. Explain.

दहेज प्रथा कई अन्य सामाजिक समस्याओं का मूल कारण है। समझाइए।

7. Highlight the difference between organization and institutions.

संगठन और संस्था के बीच अंतर पर प्रकाश डालिए।

8. As a student explain how can you contribute to the secularization?

एक छात्र के रूप में आप धर्मनिरपेक्षता में कैसे योगदान कर सकते हैं? व्याख्या करें।
